^{Διφέτα ἔστιν, ὅτι ἀμα, τῇ συμφωνίᾳ ἐξ ἐκατέρου μέρους τίκτεται, καὶ ἀρμόζει ἐξ ἀνάγκης, καὶ οὐ τίκτεται μετὰ ταῦτα ἐκ τοῦ διπλάνηρην ἵνας γενέσθαι, καὶ αἰτιαὶ ἐπάγει ὡς κολάζουσα τὴν πίστιν μη φυλάξωτα περὶ τὸ συναλλαγμα.} [Sch. m. II. 601.]

Οὐ τῇ κοντραφίᾳ· ἡ γάρ κοντραφία οὐκ ἀτιμοῖ, ητοι ἡ

rum actio. Et eiusdem lib. tit. II. cap. ult.: Qui agit ex delicto, si quidem pecuniariter, in crimen subscribere non cogitur: sin autem criminaliter, cogitur. Et haec actiones criminaliter exerceri possunt: ex delicto enim oruntur.

Lege lib. 60. tit. 12. cap. 92. quo dicitur: Hodie plerumque criminaliter agitur furti cum inscriptione. Volenti autem etiam civifiter agere licet. Quaere et tit. 21. eiusdem libri cap. 45. et finem tit. 4. Inst. 4. ubi nominatim dicitur, actionem iniuriarum etiam criminaliter intendi.

^{7) de dolo malo]} Ne mireris, quod sigillatum re censens delicta, et ex his causis damnatos infamia notari statuens, alia quidem enumeravit, metum autem praetermisit, neve ex eo existimes, actionem metus causa non esse famosam: nam doli nomine complectitur et metum. Unde illud manifestum est? Lege lib. 10. tit. 2. cap. 14. them. 4. et ibi novam adnotationem. Nam actio etiam de dolo ex delicto nascitur, ut ait circa finem tit. 16. Institutionis 4.

^{8) pactus vel est]} Differentia autem inter actiones ex delictis et contractibus haec est, quod in furti actione et similibus non solum condemnatus infamia notatur, sed etiam extra iudicium pactus cum pretio ante litis contestationem: videtur enim quasi pretio redimere poenam adversus se constituant, et paciscendo delictum suum confitetur. Ex contractibus autem suis is tantum notatur, qui damnatus est: nam qui transigit, misericordia dignus iudicandus est, ut Instit. 4. tit. 16. circa finem. Basilicus dicens, *pactus*, significat, pactum interpositum esse de delicto confessio, et pretium solutum. Pactum enim est debiti confessi remissio: transactione autem rei dubiae decisio. Itaque Basilicus in delictis enumeratis eum, qui ante litis contestationem cum pretio pactus sit, ne conveniretur, tum demum infamia notari ait, cum certa et indubitate sunt delicta: nam si dubia et incerta sint, tunc reus recte cum pretio ante litis contestationem absque scientia iudicis transigit, non metuens infamiam. Lege tamen tit. 16. Institut. 4. circa finem, et tit. 3. huius lib. cap. 17.

^{9) pecuniam dedit]} Recte, et pecuniam dedit. Nam si simpliciter nec dato pretio pactus sit, non notatur. Sed neque, si pretium dederit iussu Praetoris, ut cap. 6. them. 4. Ne vero rursus existimes, in omni famosa actione eum, qui de ea pactus est, infamia notari. Sed hoc in actionibus tantum ex delicto intellige: nam in actionibus ex contractu is, qui paciscitur, non notatur.

^{10) nondum lite contestata]} In pecuniariis quidem actionibus et ante litis contestationem et post eam transigere licet: in delictis vero, si quidem privatā sint, qui ante litem contestatam cum pretio pactus est, nisi iussum Praetoris intercesserit, crimen fateri videatur. Post litem autem contestatam recte quis transigit. In publicis autem criminibus, quae sanguinis poenam habent, etiam ante litem contestatam transigere licet. Et quaere lib. 35. tit. 16. cap. 30. excepto crimine adulterii, ut lib. 60. tit. 37. cap. 54. et ibi Anatolius sic ait: Nemo pacisci potest, quando non moverit: alioquin ut priditor punitur cum reo.

^{11) damnatus est]} Innominati. Et qui stellionatus damnatus est, ut dig. 13. them. ult. Lege et cap. 43. tit. 2. lib. 23.

^{12) pro socio]} Eiusdem. Actio pro socio ex utroque latere directa est, et famosa, ut Institut. 4. tit. 16. Uno autem casu contraria mandati infamiam irrogat, ut dig. 6. them. 4.

Directa est, quoniam simul ac convenerit, ab utraque parte nascitur, et ex necessitate competit, nec postea nascitur propter impensas fortasse factas, et infamiam irrogat tanquam puniens eum, qui fidem contractus non servat.

Non contraria: nam contraria infamiam non irrogat,

κανονιμένη παρὰ τοῦ λαβόντος τὴν παρακαταθήκην. [Sch. m. II. 601.]

Τπέξελέ μοι τὴν κονταρίαν μανδάτι, ἣν καὶ εἶ δὲ ἔγχητος. αὕτη γάρ, εἰ καὶ κονταρία εστίν, ἀλλ᾽ ἀτιμοῖ, ὡς δὲ Οὐλπιανὸς εν τῷ θεμ. δ. τοῦ σ. κεφ. φρονίν. [Sch. m. II. 601.]

Ἐν εἰδήσει] Καὶ ἐν τῷ η. διγ. τὴν εἰδησιν ἐπεξήγησεν. ὃ δὲ πενθυμος χρόνος πρώτη δέκα μηνῶν ὥν, ἐνιαυτὸς ἔγένετο ἀπὸ τῆς β. διατ. τοῦ θ. τι. τοῦ ε. βιβ. τοῦ καθίσιος. [Sch. m. II. 601.]

πρὸ τοῦ πενθυμον χρόνου] Ἀνάγνωθι βιβ. ε. τοῦ καθίσιος τιτ. θ. διατ. α. εἰ δὲ κατακέλευσαν τοῦ πατέρος τὴν τοιαύτην ὄγκηται, οὐκ αὐτός, ἀλλ᾽ ὁ πατὴρ ἀτιμοῖται, ὡς διγ. α. καὶ οὐτε τὸ ἐρεύθην τικτομένον ὑπεξουσίου γένεται τοῦ πατέρος, καὶ μετέτελεντὸν τοῦ πάπιπου τεκχῆ, ὡς βιβ. α. τιτ. ε. διγ. α. [Sch. o. II. 601.]

δύο γάμον] Ἀνωνύμου. Καὶ γάρ δὲ γάμος οὐκ ἔρωται, ἡ αἵμια ἐπακολουθεῖ. καὶ γίνεται κεφ. γ. θεμ. δ. καὶ τὸ ἔκει σχόλιον. σημείωσαι, πότε καὶ τοῦ γάμου οὐ συνισταμένου καὶ ἡ αἵμια ἐπακολουθεῖ. [Sch. p. II. 602.]

L. 2. pr. β'. Οὐλπιαν. Ἀπὸ τῶν νεοστρατεύτων καὶ ἔως D. III. 2. τῶν ἑκατοντάρχων ἀπολύται αἵμιας, καὶ ὁ ἄρχων τάξεων ἡ τάγματος, καὶ ὁ τριβούνος, καὶ ὁ προεστὸς τοῦ στρατοπέδου, καὶ ὁ ὑπατικὸς εἷη, καὶ ὁ δοις, ἕκαν, διπερ ὡς ἐπίπιν γίνεται, ἀπολύτων αὐτῶν ὁ βασιλεὺς εἴπη αἵμιας ἀπολύτειν· οὐ μὴν ἐὰν χωρὶς ἀγανακτήσεως διαδεχέσθως.

ἀπολύται αἵμιος] Ἐντεῦθεν ὁ Οὐλπιανὸς τὸ καθ' ἔκαστον τῶν τοῦ πρατίτωρος ἐμητένεις ὅμιάτον, καὶ οὕτω φρονίσεις ἀπολύτων· qui ab exercitu dimissus erit, hoc est, τοιτέστιν ἀπὸ ἔξεριν ἀποκινηθεῖς, ἐπὶ ἀτιμαῖς δηλοντοί, ἀπὸ βασιλέως ἡ ἄλλον τινὸς τοῦ ἔχοντος ἔξοντας καὶ τοῦτο ποιεῖν, ἀτιμοῦται. τοῦτο γάρ ἔγνως ἐν τῷ α. διγ. τίνα δὲ ἀρα χοὴν τοῦ ἀποκινηθεῖς σὺν αἵμιᾳ δηλαμένον; καὶ φρονίσεις ὁ Οὐλπιανὸς, οὐτὶ τὸν καλλιγάτορα, τὸν γεωπόνον στρατευσαμένον, οὐτὶ τὸν εὐτελή στρατιώτην, καλλιγάτορα γάρ ἐστιν ὑπόδημα. τον οὐν καλλιγάτορον δύνασθαι φαμεν ἀποκινηθεῖς τοῦ ἔξεριν, καὶ ἔξις μέχρι τοῦ κεντυριόνος. καὶ ὁ πρατίτωρος δὲ τῆς κονδρτας ἦτοι τῆς ἄλλας, ἡ τῆς λεγεωνος ἐφ' ὑβριὶ ἀποκινηθεῖς ἀτιμοῦται. καὶ κονδρότα μὲν ἐστιν ἡ πεζικὴ παράτιξις, ἵππην δὲ ἡ ἄλλη λεγεων δὲ τὸ μέγα σύνοπτον τὸ ἔχον ἐπιλέκτους ἔξαπεχίλους. καὶ ὁ τριβούνος δὲ τῆς κονδρας ἡ τῆς λεγεωνος ἐφ' ὑβριὶ τοῦ ἔξεριν ἀποκινηθεῖς ἀτιμοῦται. οὐ λεγε τὸν τριβούνον τῆς ὄλιας· οὐδὲ γάρ ἐστιν ἄλλας τριβούνος. τὸ πλέον ἔφη ὁ Πομπάνιος, οὐτὶ καὶ ὁ παντὸς τοῦ ἔξεριν πρατετηκώς^{h)}, ὅποιος ἐστιν ὁ στρατηγός, καὶ ὑπατικής τετιμητας αἵμιας, ὅμως ἔνα ποσὶ βασιλεὺς ἐφ' ὑβριὶ ἀποκινηθῆ, αἵμιοῦται. οταν οὐτας ὁ βασιλεὺς ἐπῆγι ignominiae causa te mitto, hisque verbis dimittens eum usus sit, quod plerumque facit, dubitandum non est, quin talis secundum edictum Praetoris infamia notetur. Nota, me dixisse, cum Princeps dixerit, ignominiae causa se mittere: nam si hoc non dixerit, neque ignominiae causa eum dimiserit, sed, ut contingit, alium successorem miserit in locum magistri militum vel ducis, infamis non est, qui ab exercitu hoc modo dimissus est. Exercitum autem intellige non unam cohortem, neque unam alam, sed multos militum numeros: illum enim exercitui praeesse dicimus, cui Princeps legionem vel legiones, hoc est, multos milites numeros cum suis auxiliis regere permisit. Auxilium autem dicitur ala et cohors, ex quibus legio constat. Et qui ab uno numero militum ignominiae causa missus est, notatur, quasi ab exercitu missus esset. Ignominiae causa missus, hoc est, famosus est, qui ignominiose dimissus est. Scendum est enim, multa esse missionum genera. Est enim honesta missio, quae tempore militiae impleto datur. Haec autem a Princeps datur, et his quoque, qui statutum tempus non impletur, indulgetur. Est et causaria missio, quae propter morbum vel imbecillitatem laboribus militiae sol-

sive quae intenditur adversus eum, qui depositum suscepit.

Excipias contrariam mandati actionem, quam intendit fideiussor. Haec enim, licet contraria sit, tamen infamiam irrogat, ut ait Ulpianus them. 4. cap. 6.

13) sciens] In dig. 8. scientiam quoque exigit. Tempus autem luctus, quod olim decem mensium erat, annus factus est ex const. 2. tit. 9. lib. 5. Codicis.

14) ante tempus luctus] Lege lib. 5. Codicis, tit. 9. const. 1. Quodsi iussu patris eam duxerit, non ipse, sed pater notatur, ut dig. 11. nec qui ex ea coniunctione nascitur, in potestatem patris pervenit, licet post mortem avi natus sit, ut lib. 1. tit. 5. dig. 11.

15) binas nuptias] Innominati. Licet enim nuptiae non valeant, tamen infamia sequitur. Et quaere cap 13. them. 4. et ibidem scholium. Nota, quando infamia subsequatur, etiamisi nuptiae non valeant.

II. Ulpian. Dimituntur cum ignominia¹⁾ novitii milites usque ad centurionem, et praefectus cohortis vel legionis, et tribunus, et qui exercitui preeest, licet consularis sit, et dux²⁾, si, ut plerumque fit, Princeps dixerit, ignominiae causa se mittere: non etiam si citra indignationem successor ei datus sit.

1) dimituntur cum ignominia] Hinc Ulpianus singula Praetoris verba interpretatur, et ita ait: Praetor ait: Qui ab exercitu dimissus erit, hoc est, ab exercitu remotus erit, ignominiose scilicet, a Principi vel quo alio, qui et hoc faciendi potestatem habet, infamia notatur. Hoc enim didicisti dig. 1. Quem vero cum ignominia dimitti posse accipere debemus? Et Ulpianus ait, caligatum, novitium militem, id est, gregarium militem. Est enim caliga calcus. Caligatum igitur dicimus ab exercitu posse dimitti, et deinceps usque ad centurionem. Et praefectus cohortis vel alae, vel legionis ignominiae causa dimissus notatur. Et cohors quidem est peditem caterva, equitum autem ala: legio autem magna caterva constans senis milibus selectorum. Et tribunus cohortis vel legionis ignominios ab exercitu dimissus notatur. Non dico tribunum alae: non enim alae tribunus est. Hoc amplius Pomponius ait, etiam eum, qui toti exercitui preeest, qualis est dux, licet consulari dignitate honoratus sit, tamen, si a Princepe ignominiae causa dimissus sit, notari. Cum Princeps dixerit, ignominiae causa te mitto, hisque verbis dimittens eum usus sit, quod plerumque facit, dubitandum non est, quin talis secundum edictum Praetoris infamia notetur. Nota, me dixisse, cum Princeps dixerit, ignominiae causa se mittere: nam si hoc non dixerit, neque ignominiae causa eum dimiserit, sed, ut contingit, alium successorem miserit in locum magistri militum vel ducis, infamis non est, qui ab exercitu hoc modo dimissus est. Exercitum autem intellige non unam cohortem, neque unam alam, sed multos militum numeros: illum enim exercitui praeesse dicimus, cui Princeps legionem vel legiones, hoc est, multos milites numeros cum suis auxiliis regere permisit. Auxilium autem dicitur ala et cohors, ex quibus legio constat. Et qui ab uno numero militum ignominiae causa missus est, notatur, quasi ab exercitu missus esset. Ignominiae causa missus, hoc est, famosus est, qui ignominiose dimissus est. Scendum est enim, multa esse missionum genera. Est enim honesta missio, quae tempore militiae impleto datur. Haec autem a Princeps datur, et his quoque, qui statutum tempus non impletur, indulgetur. Est et causaria missio, quae propter morbum vel imbecillitatem laboribus militiae sol-

g) Supplendum videtur εἶπη et proprie vertendum: non etiam si Princeps citra indignationem dixerit: successorem accipiat. h) Sic Fabr. Legendum προεστηκώς. i) οὐκ omittendum est: quapropter uncis illud inclusi. k) Fabr. in marg.